TOOLS FOR THE BRAVE
11 de dezembro de 2025, 19:50h Página 1 de 1
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
ESMERILADORA MISTA 250W COM MÓ
150MM E CINTA LIXA
VIESM150CL
A Esmeriladora Mista da VITO combina uma lixadora de cinta,
perfeita para a remoção de madeira ou metal, com uma mó,
adequada para trabalhos de precisão e acabamentos detalhados. A
função de lixadora de cinta desta esmeriladora é perfeita para
aperfeiçoar o acabamento de peças em madeira ou metal, bem
como facilitar o desbaste destes materiais. Já a mó é mais
adequada para trabalhos de precisão e acabamentos detalhados
em superfícies menores, permitindo ajustes finos e um acabamento
mais refinado nos materiais trabalhados. A versatilidade desta
máquina permite que o utilizador alterne entre desbaste rápido
com a cinta e acabamento preciso com o disco, adaptando-se às
diversas exigências de cada projeto com praticidade e eficiência. A
ferramenta está equipada com uma mó de 150mm de diâmetro e
16mm de espessura, garantindo precisão tanto na afiação de
ferramentas como em acabamentos detalhados. O furo de 12,7mm
de diâmetro assegura compatibilidade com uma ampla gama de
acessórios, proporcionando flexibilidade em diferentes tipos de
trabalho. Com grão G80/P80, a esmeriladora oferece desbaste e
afiação de média precisão, garantindo resultados consistentes. O
interruptor On/Off protegido contra poeiras aumenta a durabilidade
e segurança da ferramenta. Além disso, o modelo opera com um
ciclo de funcionamento S2, permitindo até 30 minutos de uso
contínuo antes de uma pausa para evitar sobreaquecimento. Para
maior precisão, a esmeriladora integra uma lanterna, oferecendo
iluminação extra na área de trabalho. Equipado com pés de
borracha, o equipamento garante ainda um suporte seguro e
estável durante o uso.
Características principais
> Versátil: Lixadora de cinta para grandes superfícies e lixadora de
disco para acabamentos precisos;
> Proteção contra Poeiras;
> Funcionamento S2: Permite o uso contínuo até 30 minutos antes
de necessitar de uma pausa, evitando sobreaquecimento.
> Iluminação Integrada;
> Facilidade na Troca de Acessórios: A troca da mó e cinta de lixa é
simples e rápida;
> Estabilidade Total: Pés de borracha para um suporte seguro e
sem vibrações.
Especificações
Diâmetro do furo da mó 12,7 mm
Diâmetro exterior da mó 150 mm
Dimensão da lixa 50 x 686 mm
Espessura da mó 16 mm
Grão G80 / P80
Interruptor "On/Off" Sim - protegido contra a entrada de poeiras
Nível de potência sonora (LWA) 102 dB
Potência nominal 250 W
Tipo de funcionamento S2 (30min)
Velocidade de rotação em vazio 2950 rpm